
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

Orçamento:
Ano: 2015
Unidade Gestora: 960101
Sub Função: 122
Função:04
Projeto Atividade: 1297
Programa: 4534
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339039
Ação:216614
Valor Global: R$ 7.980,00
Contratado: F. RAMOS DA SILVA COMÉRCIO.
Endereço: Av. José Bonifácio, nº 959.
Bairro: São Brás - CEP: 67.063-075
Ordenador: MARIA ALVES DOS SANTOS

Protocolo 845601

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 063/2015 - DE 26 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 044/2015 
publicada no DOE nº 32.903 de 10 de Junho de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Rodolfo Batista Guedes, matrícula 
8014423, CPF 254.883.092-68, ocupante do cargo de Diretor 
Operacional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 170,00 (cento e setenta reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
4534 0101 339033 170,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 845521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061/2015 DE 26 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao colaborador eventual abaixo de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município 
de Cametá, com o objetivo de conduzir veículo com o Diretor 
Operacional deste Credcidadão, Rodolfo Batista Guedes ao 
município.

Nº Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

1 Rucival Gonçalves 
Andrade

425.571.002-34 Motorista 01 a 02/07/2015 1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 845512

PORTARIA Nº 062/2015 DE 26 DE JUNHO DE 2015
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente à viagem para o município de Cametá, com 
o objetivo de ministrar Palestra informativa sobre o Programa de 
microcrédito do Governo do Estado.

Nº Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
1 Rodolfo Batista 

Guedes
8014423 Diretor Operacional 01 a 02/07/2015 1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 845516

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 064/2015
OBJETIVO:  Viagem para realizar Capacitação do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Abaetetuba/PA
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: 
Coordenadora; MAT: 5546516/7. PERÍODO: 29/06/2015 a 
30/06/2015; Quantidade de diárias: 1,5
2- OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 572309051. PERÍODO: 29/06/2015 a 30/06/2015; 
Quantidade de diárias: 1,5
3- MARIA DE FÁTIMA MATOS SILVA; CARGO: 
Colaboradora Eventual; PERIODO: 29/06/2015 a 30/06/2015; 
Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 845378

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 540/2015-CGP/SUSIPE                         
Belém, 24 de junho de 2015.
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram as 
circunstâncias de supostas agressões físicas a presos no interior 
de unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência 
de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou o 
arquivamento dos feitos.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU;

Portaria nº Processo nº Assunto

284/2015 3437-A/2015

Suposta agressão física ao preso 
FRANCINEI GOMES MACIEL, ocorrida no 
dia 06/01/2015, na Central de Triagem 

Metropolitana I - CTM I.

286/2015 3439/2015

Suposta agressão física ao preso 
ANTÔNIO CLEIÇO DOS SANTOS 

OLIVEIRA, custodiado da Central de 
Triagem da Cidade Nova - CTCN.

061/2014 3037/2014

Suposta agressão física ao preso 
GERSON RENAN DOS SANTOS 

TRAVASSOS, ocorrida em 30/01/2014, 
Central de Triagem de São Brás - CTSB.

253/2015 3434/2015

Suposta agressão física à presos da 
Central de Triagem Metropolitana I - 

CTM I, conforme denúncias registradas 
no Disque Direitos Humanos sob os nº. 

562253, 541557 e 562755.

266/2015 3435/2015

Suposta agressão física a presos Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará I - 
CRPP I, conforme denúncias registradas 
no Disque Direitos Humanos sob os nº 

56253, 562776, 562777 e 562456.

301/2015 3454/2015

Suposta agressão física à presos 
das Unidades Prisionais do Pólo 
de Americano por servidores do 

atendimento médico.

113/2015 3373/2015

Suposta agressão física ao preso 
ELISSANDRO GOES COELHO, 

pertencente à população carcerária 
Centro de Recuperação Regional de 

Breves - CRRBreves, conforme narrado 
no Ofício nº. 012/2015-MP/2ªPJB.

494/2015 3540/2015

Suposta agressão física ao preso JOSÉ 
VANDERSON DA SILVA RODRIGUES, 

ocorrida em 10/09/2012, no Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis 

- CRRSAL.
    
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 845360

PORTARIA Nº 541/2015-CGP/SUSIPE                         
Belém, 24 de junho de 2015.
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram as 
circunstâncias de fugas ocorridas em unidades prisionais desta 
SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência 
de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou o 
arquivamento dos feitos.
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU;

Portaria nº Processo nº Assunto

638/2014 3278/2014

Fuga do preso JEOVANE SOUSA COSTA, 
ocorrida em 18/09/2014, no Centro 

de Recuperação Agrícola ‘Sílvio Hall de 
Moura’ - CRASHM.

268/2015 3437/2015

Fuga dos presos EDILBERTO DAMASCENO 
CARIBÉ, DORIVAL RODRIGUES ALFAIA 

JÚNIOR, PABLO ILKENS ROCHA DA 
SILVA, MÁRCIO CLEYTON RODRIGUES 

DE SOUZA, RAFAEL DA SILVA E SILVA e 
FIDELIS CARDOSO MONTEIRO, ocorrida 
em 13/03/2015, na Central de Triagem 

Masculina de Santarém - CTMS

725/2014 3320/2014

Fuga do preso MANOEL ERIVALDO 
PEREIRA, ocorrida em 24/11/2014, no 
Centro de Recuperação Agrícola ‘Sílvio 

Hall de Moura’ - CRASHM.

455/2014 3201/2014

Fuga do preso DHEMERSON DE AZEVEDO 
DOS SANTOS, ocorrida em 09/08/2014, 
no Centro de Recuperação Regional de 

Bragança - CRRB.

198/2015 3410/2015

Fuga dos presos FABIANO VIANA, 
GERSON PRATA DO CARMO, JOEL 

RODRIGUES DE MELO, EDINEI 
FRANCISCO DA SILVA, JOÃO RINALDO 

LOPES ALCANTARA ou ALMEIDA, CARLOS 
HENRIQUE LACERDA DA SILVA, RONALDO 
MORAES DA SILVA JÚNIOR, JORGE LIMA 
CARVALHO, GILVAN LIMA DAMASCENO, 

JOÃO VITOR MACHADO MARTINS e 
ALEXANDRE FIGUEIREDO CARVALHO 
SANTOS, ocorrida em 11/12/2015, na 

Central de Triagem de São Brás - CTSB.

303/2015 3456/2015
Fuga do preso ANDERSON OLIVEIRA 

DA SILVA, ocorrida em 20/03/2015, no 
Hospital Metropolitano.

432/2015 3511/2015

Fuga dos presos ANILDO DOS SANTOS 
NASCIMENTO, LUIZ GUILHERME DA 

SILVA FEIO e FELIPE LIMA MARQUES, 
ocorrida em 04/04/2015, no Centro 

de Recuperação Penitenciário do Pará 
I - CRPP I.

300/2015 3453/2015

Fuga do paciente HAMSÉS SIQUEIRA 
MONTEIRO, ocorrida em 24/02/2015, 
no Hospital de Custódia e Tratamento 

Psiquiátrico - HCTP.

109/2015 3371/2015

Fuga do preso RODRIGO WENDELL 
MACHADO PEREIRA, ocorrida em 

23/01/2015, na Central de Triagem da 
Cidade Nova - CTCN.

136/2015 3387/2015

Fuga do preso VALMIR FERNANDES 
DOS SANTOS, ocorrida em 23/12/2014, 
no Centro de Recuperação Regional de 

Bragança - CRRB.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 845361


